
平成２２年４月３０日
地域の皆様
保護者 様

白岡町立南小学校長 内田 健一
会長 倉持 将PTA

「南小・学校応援団」の募集について

、 、 。若葉の侯 皆様におかれましては 益々御清祥にてお過ごしのこととお慶び申し上げます
平素より本校の教育活動に御理解、御支援を賜りましてありがとうございます。
さて、埼玉県教育委員会では、学校の活性化や地域の教育力の向上を図る「学校応援団推

進事業」を重点的に展開しています 「学校応援団」とは小学校における教育活動、安心安。
全確保、療境整備などについてボランティアとして協力、支援を行う地域住民、保護者によ
る活動組織をいいます。

、 「 」、「 」、平成２１年度は 今までも御協力いただいている 南地区青少年育成会 おやじの会
「お話会」その他各種個人、団体の方々も含めて 「南小・学校応援団」の名称で、組織の、
再編成をさせていただき、大きな成果をあげることができました。
つきましては、今年度も趣旨を御理解いただき、御支援・御協力いただける方は、是非、

お申し込みをお願いいたします。

１ 御支援・御協力していただきたいこと
（（（（１１１１））））学習応援団学習応援団学習応援団学習応援団（（（（担任担任担任担任のののの先生先生先生先生とともにとともにとともにとともに、、、、児童児童児童児童のののの学習活動学習活動学習活動学習活動のののの支援支援支援支援））））
①家庭科（ミシン、運針、料理など） ②書写（書き初め等）

（ 、 、 ） （ 、 ）③体育 水泳 バスケット サッカーなど ④読書教育 読み聞かせ 本の整理など
（ ） （ 、 ）⑤音楽 楽器の演奏指導など ⑥生活科 昔の遊び 昔のおもちやづくりなど

⑧情報教育（パソコン操作など）⑧情報教育（パソコン操作など）⑧情報教育（パソコン操作など）⑧情報教育（パソコン操作など）⑦国際理解教育（世界の文化など）
※コンピュータが新しくなり、台数も多くなりました。指導の補助を求めています。

（2）（2）（2）（2）安心安全応援団安心安全応援団安心安全応援団安心安全応援団（（（（児童児童児童児童のののの安心安全確保安心安全確保安心安全確保安心安全確保へのへのへのへの支援支援支援支援））））
児童の登下校の安全確保。児童の安全を見守るボランティア。
校外学習の際に、担任とともに、児童を引率し、交通事故の防止。

(3) 環境整備応援団(3) 環境整備応援団(3) 環境整備応援団(3) 環境整備応援団（（（（校庭校庭校庭校庭やややや教室等教室等教室等教室等のののの環境整備応環境整備応環境整備応環境整備応））））
学校の緑化推進。草花の世話。植え込みの暫定や除草作業。
学年園の作物の育て方指導。動物の世話。一輪車等の修理、点検。

。 （ 、 ）。 （ 、 ）。 （ 、 ）。 （ 、 ）お雛様の準備・片づけ 教室環境整備 窓ふき テレビや扇風機のカバー作りなどお雛様の準備・片づけ 教室環境整備 窓ふき テレビや扇風機のカバー作りなどお雛様の準備・片づけ 教室環境整備 窓ふき テレビや扇風機のカバー作りなどお雛様の準備・片づけ 教室環境整備 窓ふき テレビや扇風機のカバー作りなど
※地域の方にお雛様をいただきました。準備と片付けをする人を求めています。
※各教室に扇風機、大型テレビ（５２インチ）が入りましたので、カバーをつけたい。

※この他にも御支援・御協力可能なことがあればご応募ください。なお、登録していた
だいたにもかかわらず、御支援依頼ができない場合もあります。その際は、御容赦く
ださい。

２ 謝礼等について
御支援・御協力に対しての謝礼等は無理なところでございます。児童と一緒に活動して

、 。楽しむなど 児童たちとのふれあいを報酬として受け止めていただければ幸甚に存じます
なお、参加者は、保険の対象になります。

３ 募集用紙の回収について
本校の児童に持たせてください。直接お持ちくださっても でも結構です。FAX

締め切りは、 としますが、それ以降でも受付をいたします。５月２１日（金）５月２１日（金）５月２１日（金）５月２１日（金）

４ 申し込み及び問い合わせ等
電話番号 ０４８０－９２－５６４２白岡町立南小学校 教頭 大澤まで
ＦＡＸ ０４８０－９２－５６４６

※申込いただける方は、教頭大澤か教務主任蔦澤まで
ご連絡くださ 登録用紙等をお渡しします。い。



南小・学校応援団に登録します

※いずれかを○で囲んでください。（ 新規 ・ 継続 ・ 脱会 ）

※いずれかを○で囲んでください。（ 地域の方 ・ 保護者 ）

※保護者の方は、児童名・学年・学級を記入してください。

地域の方でお近くに南小の児童がいる場合は、ご記入ください 。。

ふりがな

年 組

児童名氏 名

住 所

電話番号

ＦＡＸ番号

メール

アドレス

応援いただける分野 ○欄 御支援・御協力いただける具体的な内容

昔の遊びの指導者(コマ回し、ベーゴマ、お手玉、竹馬、折り

紙など)

書き初めの指導の補助

家庭科ミシン縫いの補助学習応援団

国際交流の体験談をお話しできる方

絵本の読み聞かせ

その他(具体的に)

子どもたちの登下校の安全確保(パトロール等)

児童の安全を見守るボランティア(校外学習)安心安全応援団

その他(具体的に)

樹木の剪定や除草作業

草花の世話環境整備応援団

その他(具体的に)

※個人情報は学校応援団関係のみ使用し、厳重かつ適正に取り扱いいたします。

※応援いただける分野に○印を付け、その内容を具体的に記入してください。

※複数の分野にご登録いただくことも可能です。

※応援を依頼する場合は、必ず事前に連絡調整いたします。


